209. Tertiam regulam statuo. Multa sunt quæ Prudentii aliorumque æqualium auctoritate defendi possunt, tum maxime cum antiquiorum exempla vel præcepta contraria non obstant. Sæpe Prudentius e i

trinsecus hiatus esset admittendus, qui neque Prudentio, neque aliis insolitus est. Teolius e sua penultimam addit, excitus secunda brevi, hymno 3 Peristeph. vers. 96: Talibus excitus in furias, et noverimus tertium producta in præf. Psych., vers. 58: Possint, figuræ noverimus mystica. At de excitus docent grammaticæ posse esse vel ab excio, et tum esse secundam longam; vel ab excieo, et tum esse brevem: hinc excio, excitas. Ita etiam percitus et concitus. De noverimus hærent adhuc memoriæ versiculi Artis grammaticæ Jo. Ludovici de la Cerda sub Nebrissensis nomine:

Ri conjunctivi poterit variare poësis,
Orator patriæ doctum ne spreverit usum.

Ac revera plerique Hispani in oratione soluta et conjunctivi producunt. Nonnulli veteres grammatici consentiunt, penultimam subjunctivi modi in RIMUS et RITIS esse longam: Vossium etiam et Emmanuëlem Alvarez in eam sententiam inclinare alicubi legi. Ili putant, necessitate metrica corripri penultimam subjunctivi modi in RIMUS et RITIS. Ad Prudentium vindicandum abundat hæc defensio; neque exempla ad regulas confirmandas sunt necessaria.

186 215. Sexta regula. *Poetae III et IV saeculi, praesertim Christiani, frequentius quam veteres, syllabas breves producebant ratione caesurae.* Id multi non advertentes, carmina ecclesiastica corrigere ausi, ea corruerunt. Christophorus Cellarius, quamvis non indoctus grammaticus, in curis posterioribus de barbarismis versum Juvenci ex prologo,

Sanctificus adsit mihi carnis auctor
Spiritus,

ita refert, ut addat, *Nisi forte quod lex metri postulat, legendum est* SANCTIFICANS. Ineptissima est haec conjectura. Idem Cellarius notat, frequentius Prudentium quam alios, brevem in fine producere propter sequentis vocalis geminam consonantem, quasi id reprehensione aliqua dignum esset. Verum Prudentius non solum recte id facere potuit, sed etiam debuit, si plurium doctorum hominum sententiam tueri velimus (a). Difficilior est controversia, **187** aetnae syllaba communis ratione solius caesurae, quam-

olim Bisantinam, exarato circa annum 1030, ut ex praemisso catalogo episcoporum Ecclesiae Bisonticensis liquido colligitur; quo ut uterer, acceptum refero el. praesuli Stephano Borgia, in hujusmodi sacris antiquitatibus apprime versato, qui eum codicem meum perhumaniter voluit communicatum, ex quo integrum hymnum dabo: FERIA III PASCHATIS:

Alma chorus Domini nunc pangat, nomina summi
Messias, Sothier, Emmanubel, Sabaoth, Adonay
Est unigenitus, via vita manus o novation,
Principium, primogenitus, sapientia, virtus
Alpha caput finisque simul vocitatur et est o
Fons et origo boni Paraclitus, et Mediator.
Agnus ovis vitulus serpens aries leo vermis.
Os verbum splendor sol, gloria lux et imago.
Panis flos vitis mons janua petra lapisque
Angelus et sponsus pastor,que propheta sacerdos.
Athanasios Kyrios Theos, panton craton Ysus
Salvificet nos sit cui secula per omnia doxa.

In codicibus antiquissimis legitur apud Prudentium III V, et III M pro *Iesu* et *Iesum*. Vidimus supra num. 193, duas primas litteras nominis *Iesu* i, et a habitas fuisse a Christianis pro summa, seu compendioso nominis *Iesu*. In inscriptionibus aliisque monumentis antiquis saepius ita hoc angustum nomen scribitur III S, ut videri potest in dissertatione anonyma Commentatoris Victorii de hoc sacrosancto nomine. Mihi talis verisimile videtur, Christianos non solum compendio nomen *Iesu* scripsisse, sed etiam interdum pronuntiasse, cum illud saepe in ore haberent. Apud Romanos similia exstant exempla, in *Heracle, Mecastor, Aedepol*. Prudentius igitur fortasse secutus est vulgarem hunc morem pronuntiandi, et spondaeum fecit *Iem, Ieu*, pro *Iesum, Iesu*. In picturis Strabonis Walafridi editis in Manuali biblico Francofurti 1610 versibus hexametris, quibus Novum Testamentum breviter enarratur, spondaeus etiam sit ex *Iesus* et *Iem*, et scribitur III C et III V. In codice veterrimo Puteano Prudentii testatur Heinsius legi *Hisum* et *Hiesu* pro *Iesum* et *Iesu*; in Egmondano *Hiesum*. Juvencus alique poetae veteres Christiani semper scribunt *Iesum*, et i corripunt, e producunt.

(a) Barthius, lib. ix, cap. 9, Advers., tradit, Heribum, uti plerosque Christianos, non observare, quod de litteris sciscunt doctissimi viri, et et sp productam reddere syllabam praecedentem. Hericus vers. 229:

Seque stupet superesse sibi.

Vers 209:

Lucem jam lumina spirant

A vis vocalis, ubi sit caesura, consonanti aliqua ejusdem dictionis non terminetur: nam in his, *pectoribus, oralis, Eurialus, caput, tuus, obruimur*, et similibus, nulla est ratio dubitandi. Et Servius quidem versum 164 lib. III *Aeneid.*:

Dona dehinc suro gravis, sectoque elephanto

reprehendit, quia GRAVIA finalitatis ratione producit, sed satis aspere: nam in nullam desinit consonantem. Alia etiam exempla proferri solent ex Lucretio, Ovidio, Statio, Virgilio, quae explorata non esse, neque rem conficere, ostendi in censura hynnor. Santol. post Hymnod. Hispan., pag. 440. Scaliger contra quosdam grammaticos (fortasse intelligit Servium) ait lib. II, cap. 17 Poetic.: *Omnis caesura indifferens est; neque caret ratione: sistitur enim in ea dimensio. Et in saltationibus ad caesuras terram pede feriabant.* Rationi adjungam auctoritatem Prudentii aliorumque aequalium, si alicujus ea sit ponderis (cur autem non sit?) ex qua saltem efficitur, poetarum